Mereka mulai mencetak uang dari tembaga (*fulus*) dan menjadi mata uang resmi negara saat itu. Akibatnya, inflasi pun terjadi dan harga-harga melambung tinggi.

### **Dinar dan Dirham Sebagai Mata Uang Menurut al-Ghazali**

Al-Ghazali hidup sejak 450 H sampai 505 H. Beliau dilahirkan di kota Thus pada tahun 450 H/1058 M. dan wafat pada hari Senin 14 Jumadil Ukhro 505 H (1111 M) dalam usia 55 tahun (al-Subki, 1999: 419).

Ini berarti beliau hidup pada masa Dinasti Abbasiyah. Tepatnya pada masa khalifah al-Muqtadi bi Amrillah Abdil Qasim Abdillah Ibn al Amir Dzakhirah al Din (Sya'ban 467 H – Muharram 487 H) dan

Abu al 'Abbas al Mustazhhir Billah (Muharram 487 H – Rabiul Akhir 512 H).

Padahal dari segi ekonomi, kota Khurasan, tempat al-Ghazali dilahirkan sebelumnya merupakan kota industri yang berkembang, seperti sofa, minyak, sarung bantal. Di saat Harun al-Rasyid (170-190 H/786-809 M) dan putranya al-Makmun Ibn Harun (198-218 H/813-833 M) menjadi khalifah ke-7, kekayaan banyak dimanfaatkan untuk kepentingan sosial, rumah sakit, lembaga pendidikan dan farmasi. Karena dana yang masuk lebih besar daripada pengeluaran sehingga baitul mal penuh dengan harta (Aziz, 2011: 18).

Menahan pemerintahan atau tukang pos adalah pelanggaran, karena mereka dicegah dari menjalankan fungsinya. Demikian pula, dengan uang” (al-Ghazali, 2013: 112).

### **Dinar dan Dirham Sebagai Mata Uang Menurut Ibnu Taimiyah**

Ibnu Taimiyah hidup sejak tahun 661 H. sampai 728 H. Beliau dilahirkan di kota Harran pada tanggal 10 Rabi' al-Awwal 661 H. (22 Januari 1263 M) dan wafat pada

tanggal 20 Dzul Qa'dah 728 H (26 September 1328 M) (al-Bazzar, versi 3.28).

Beliau hidup di bawah kekuasaan dinasti Mamluk Bahriyah, tepatnya pada masa raja al-Dzahir Baybars (658-676 H), al-Sa'id Birkah Ibn Baybars (676-678 H), al-Adil Badruddin (678 H), al-Manshur Qalawun (678-689 H), al-Asyraf Khalil Ibn Qalawun (689-693 H), an -Nashir Muhammad Ibn Qalawun (693-741 H).